
Protokół Nr 59/2023

z posiedzenia Komisji Statutowej i Pomocy Społecznej Rady Miejskiej w %pólnie
Krajeńskim w dniu 8 marca 2023r.

W posiedzeniu udział wzięli członkowie Komisji wg za%czonej listy obecności oraz
zaproszony gość Dyrektor (środka Pomocy Społecznej Izabela Fr5hlke;

Posiedzenie otworzył Przewodniczący Komisji Pan Tobiasz Świniarski, który po powitaniu
zebranych zaproponował następujący jego porz4dek:

1.

2.

3.

Przedstawienie sprawozdania z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej za 2022r,;
Zatwierdzenie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji;
Wolne wnioski i zakończenie.

W/w porządek posiedzenia przyjęto jednogłośnie.

Ad.2. Dyrektor (środka Pomocy Społecznej przedstawiła Komisji sprawozdanie z działalności
(środka Pomocy Społecznej za 2022r. (sprawozdanie stanowi stanowi za%cznik do protokołu).
Zaznaczyła, że OPS posiada bardzo duży budżet, na koniec ubiegłego roku była to kwota około
35 mln zł. Powiedziała, że w międzyczasie wyniknęły dodatkowe zadania, które OPS musiał
zrealizować. Dodatkowo poinformowała, że od 9 stycznia trwa kontrola NIK dot. dodatków
węglowych. Powiedziała, że dodatkowe zadania to np. realizacja dodatku węglowego,
elektrycznego, gazowego, osłonowego czy też pomoc dla uchodźców. Podkreśliła, że
problemem w naszej gminie nie jest ubóstwo, czy bezrobocie, tylko niepełnosprawność i
długotrwałe i przewlekłe choroby, coraz widoczniejsze jest korzystanie z pomocy społecznej
przez osoby starsze. Istnieje także bezdomność, jest to 13 osób, część z nich umieszczona jest
w schroniskach, ich pobyt opłaca gmina. Zaznaczyła, że wzrasta liczba osób, które mają
problemy opiekuńczo-wychowawcze z dziećmi, jest to 51 rodzin. Poinformowała, że są
również 62 rodziny, w których odnotowano problemy z alkoholem. Nadmieniła, że liczba osób
korzystających z (środka Pomocy Społecznej maleje w ciągu ostatnich lat z uwagi na to, że
sytuacja na rynku pracy była dobra, jednoczenie wzrasta liczba osób korzystających z pomocy
specjalistycznej. Przedstawiła również infci'rmacje dot. usług opiekuńczych. Statystycznie osób
w wieku poprodukcyjnym w gminie jest więcej niż dzieci, powoduje to duże zapotrzebowanie
na zatrudnienie osób w tym kierunku. Obecnie usługami opiekuńczymi objętych jest 126
środowisk. Podkreśliła, że bardzo potrzebny byłby Dom Dziennego Pobytu, gdzie np. w
godzinach pracy członków rodziny przebywają osoby potrzebujące opieki. Poinformowała, że
w Sępólnie Krajeńskim zostanie natomiast wybudowane, jako piąte w województwie
kujawsko-pomorskim Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne dla osób niepełnosprawnych.
Nadmieniła również, że postara się aby w czerwcu 2024r. COM został otwarty. Wniosek został
złożony na maksymalną liczbę osób tzn. 20. Zamiast w DPS osoby można umieszczać w COM.
Poinforrnowała, że osoby przebywające w COM-ie będą ponosiły niewielką odpłatność za
pobyt. Zaznaczyła przy tym, że jest to bardziej opłacalne niż DPS, gdzie koszt utrzymania
jednego mieszkańca wzrósł o ok. 900 zł, tzn. że średni koszt utrzymania jednego mieszkańca
wynosi7 tys. zi a osób z naszej gminy w DPS-ie jest 30. W COM - ie można także umieszczać
osoby, które wymagają opieki, a np. przez pewien czas taka opieka nie byłaby zapewniona
przez członków rodziny. Powiedziała, że w młodszym wieku nie odczuwa się problemu
związanego z opieką nad starszymi osobami, ale kiedy rodzice się zestarzeją, to ten problem
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zaczyna być odczuwalny i wtedy ważna jest pOmOC takich instytucji jak COM, czy też Domy
Dziennego Pobytu. Dyrektor OPS, nawiązując do kosztów poinformowała, że gminę pobyt
osób w DPS kosztował w ubiegłym roku lmln.71tys.zł. Pan Juhnke zapytał o zasady
świadczenia usług opiekuńczych. Dyrektor OPS odpowiedziała, że usługi opiekuńcze są
świadczone przez wykwalifikowanych pracowników OPS, są one odpłatne, uzależnione od
dochodu, natomiast istnieje możliwość zmniejszenia odpłatności w przypadku, gdy pracownik
OPS stwierdza, że koszty związane z utrzymaniem mieszkania, lekami, leczeniem znacznie
obciążają budżet osoby korzystającej z usług. Do pomocy kwalifikują się osoby posiadające
zaświadczenie lekarskie. Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, że OPS
zostanie przekształcony od kolejnego roku w Centrum Usług Społecznych. Powiedziała, że
OPS jest w trakcie pisania projektu i będzie wnioskowal do Marszałka Województwa
Kujawsko-Pomorskiego o 7 mln zł tj. lOO% dofinansowania na CUS. Dzięki przekształceniu
będzie możliwe zwiększenie zakresu usług świadczonych dla mieszkańców. Z trzech
posiadanych mieszkań treningowych jedno zostanie przekształcone na mieszkanie wspierane
dla osób starszych, kolejną rzeczą jest zakup pojazdu dostosowanego do przewozu osób
niepełnosprawnych, który będzie można odpłatnie wynająć, dodatkowo wspomniała o
rozbudowie i remoncie Ośrodka Pomocy Społecznej na potrzeby utworzenia klubu seniora do
momentu powstania Domu Dziennego pobytu. Będą rozbudowane usługi, będzie zatrudniony
psychiatra i rehabilitant dla prowadzenia tych usług. Zaznaczyła, że ma nadzieję, iż powstanie
Dom Dziennego Pobytu, który zabezpieczy potrzeby szczególnie dot. starszych osób. Pani
Miczko zapytała, czy zwiększa się ilość niebieskich kart. Dyrektor OPS odpowiedziała, że to
jest różnie i nie można mówić tutaj o ilości tylko o trudnościach związanych z poszczególnymi
niebieskimi kartami. W niektórych środowiskach występuje np. 5 niebieskich kart, natomiast
przez OPS jest to wykazywane jako jedna rodzina.

Komisja przyjęła przedstawiona informację do wiadomości.

Ad.3. Komisja zatwierdziła jednogłośnie protokół ze swojego poprzedniego posiedzenia w
miesiącu lutym br.

Wobec braku wolnych wniosków, po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodniczący
Komisji zakończył posiedzenie Komisji.
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Tobiasz Świniarskiobi.
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